
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   169   del   27.10.2016

Affidamento della gestione dei servizi informatici, di 
telecomunicazione e di telefonia del Comune - anno 2017. 
Approvazione progetto del servizio.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la sempre maggiore complessità della struttura comunale e la necessità di dotarsi
di  una  efficiente  organizzazione  teleinformatica  per  realizzare compiutamente  il
trasferimento  a  distanza  di  informazioni  ed  elaborazioni,  rende  indispensabile
prevedere  la  possibilità  di  utilizzare  i  servizi  di  soggetti  dotati  delle  specifiche
competenze tecniche e professionali; 

• risulta  assolutamente  fondamentale,  per  il  corretto  funzionamento  di  tutto
l'apparato comunale e non causare disguidi nella stessa erogazione dei servizi,
garantire la continuità nella gestione dei sistemi informatici e di telecomunicazioni
del Comune; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 307 del 31/12/2008 con la quale si è
stabilito  di  affidare  a  ditta  esterna  la  gestione  del  sistema  informatico  e  di
telecomunicazioni  del  Comune e si  è  previsto  che la  gestione del  servizio  fosse
effettuata stabilendo un monte ore complessivo di  disponibilità  ripartito tra attività
ordinaria pianificata  (con presenza  presso il  Comune di  personale  della  ditta  per
almeno  due  o  tre  giorni  alla  settimana)  e  attività  straordinaria  finalizzata  alla
risoluzione di problemi specifici;

Considerato che fino a tutto il 2016, tramite ordini diretti o negoziazioni (richiesta di
offerta RdO) sulla piattaforma Consip MePa (Mercato elettronico per gli acquisti in
rete  della  Pubblica  Amministrazione)  si  è  affidato  a  ditta  esterna  la  gestione  del
sistema informatico, di telecomunicazioni e di telefonia del Comune;

Dato  atto  che  in  data  17  gennaio  2017  scadrà  il  contratto,  stipulato  in  data
12/01/2016 utilizzando le procedure automatiche previste nella piattaforma Consip
MePa, per la gestione dei servizi informatici, di telecomunicazioni e di telefonia del
Comune;

Ritenuto necessario riproporre, per l'anno 2017, per il  perseguimento delle finalità
sopraindicate, l'acquisizione da ditte esterne, in possesso di ampie competenze, del
servizio  di  gestione  dei  servizi  informatici,  di  telecomunicazioni  e  di  telefonia  del
Comune;

Visto il D.lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato  che  per  le  forniture  e  i  servizi  l'articolo  23,  comma  14,  del  D.Lgs.
50/2016 stabilisce che la progettazione è articolata, di regola, in un unico livello ed è
predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento ha provveduto, sulla base delle
disposizioni di cui al comma 15 dell'articolo 23 del D.Lgs. 50/2016, a predisporre il
progetto del servizio in oggetto contenente:

• A) relazione tecnico-illustrativa;

• B) indicazioni sulla stesura dei documenti sulla sicurezza (art. 26, comma 3, D.Lgs.
81/2008);

• C) calcolo della spesa;

• D) capitolato speciale descrittivo e prestazionale:



D-1) specifiche tecniche;

D-2) requisiti minimi delle offerte;

D-3) modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità;

Appurata  la  competenza della Giunta  all’approvazione del  progetto del  servizio e
ritenuto il medesimo progetto conforme alle disposizioni contenute nei commi 14 e 15
dell'articolo 23 del D.Lgs. 50/2016 e conseguentemente meritevole di approvazione;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale n.  27 del  07/06/2016,  esecutiva  ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

Preso atto degli stanziamenti nel bilancio per l'anno 2017 sul capitolo 893 “Servizio di
gestione dei sistemi informatici e telematici comunali”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

Di approvare il progetto, allegato al presente atto per costituirne parte integrante, dei
servizi informatici, di telecomunicazione e di telefonia del Comune per l'anno 2017,
contenente:

• A) relazione tecnico-illustrativa;

• B) indicazioni sulla stesura documenti sulla sicurezza (art. 26, comma 3, D.Lgs.
81/2008);

• C) calcolo della spesa;

• D) capitolato speciale descrittivo e prestazionale:

D-1) Specifiche tecniche

D-2) Requisiti minimi delle offerte

D-3) Modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità

Di dare atto che l'importo presunto del servizio ammonta a € 45.140,00 Iva compresa
che trova copertura nel bilancio 2017 sul titolo 1, missione 1, programma 8, capitolo
893 “Servizio di gestione dei sistemi informatici e telematici comunali”;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   27/10/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   27/10/2016

F.TO MARGHERITA GALASSO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
03/11/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 18/11/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/11/2016 al 18/11/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/10/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 03.11.2016

Deliberazione della Giunta n. 169 del 27/10/2016



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E TELECOMUNICAZION I E DI TELEFONIA

PROGETTO DEL SERVIZIO
(articolo 23, comma 14 e 15, D.Lgs. 50/2016)

A) Relazione tecnico-illustrativa

La  sempre  maggiore  complessità  della  struttura  comunale  e  la  necessità  di  dotarsi  di  una
efficiente  organizzazione  teleinformatica  per  realizzare  compiutamente  il  trasferimento  a
distanza  di  informazioni  ed  elaborazioni,  rende  indispensabile   prevedere  la  possibilità  di
utilizzare i servizi di soggetti dotati delle specifiche competenze tecniche e professionali.

Risulta assolutamente fondamentale, per il corretto funzionamento di tutto l'apparato comunale
e non causare disguidi nella stessa erogazione dei servizi, garantire la continuità nella corretta
gestione dei sistemi informatici e di telecomunicazioni del Comune.

Con l’obiettivo di garantire, pertanto, il corretto funzionamento dell’infrastruttura informatica e di
telecomunicazioni  in  dotazione  al  Comune  (postazioni  di  lavoro,  apparecchiature  di  rete  e
server,  telefonia)  e  livelli  di  servizio  adeguati  alle  necessità  e  nel  contempo  limitare  ed
ottimizzare i  costi  di  gestione, l’Amministrazione si  propone  di  acquisire da ditte esterne, in
possesso  di  ampie  competenze,  un  servizio  di  assistenza  e  supporto  nei  settori  tecnico-
sistemistico  informatico,  di  telecomunicazioni  e  di  telefonia,  e  del  ruolo  potenziale  di
amministratore di sistema.

L'affidamento del servizio si concretizza principalmente attraverso la presenza fisica di operatori
della  ditta  aggiudicataria  presso  la  sede  municipale,  secondo  il  calendario  predisposto
dall'Amministrazione, la reperibilità del personale e l'assistenza da remoto secondo fasce orarie
predeterminate.

B) Stesura documenti sulla sicurezza (art. 26, comm a 3, D.Lgs. 81/2008)

Nell'esecuzione  dell'appalto  non si  rilevano  rischi  da interferenza e,  pertanto,  non si  è  reso
necessario provvedere alla redazione del DUVRI.

C) Calcolo della spesa

Per la realizzazione del servizio viene stanziata la somma di euro 37.000,00 maggiorata dell'IVA
dovuta ai sensi di legge, per complessivi euro 45.140,00. Lo stanziamento tiene conto degli
importi di cui alle aggiudicazioni del medesimo servizio negli anni precedenti.

La  somma  indicata  costituisce  la  base  d'asta  su  cui  le  ditte  partecipanti  alla  gara  per
l'affidamento del servizio propongono le proprie offerte.

Il  compenso  per  la  gestione  del  servizio  si  intenderà  comprensivo  di  tutte  le  prestazioni
connesse ed accessorie che si dovessero rendere necessarie per l’esecuzione a regola d’arte
del servizio, nonché di  tutti  gli  oneri  diretti  ed indiretti  derivanti  dalla realizzazione di  quanto
previsto negli  atti  di  gara, nel  pieno rispetto della normativa vigente nazionale e comunitaria
applicabile.

Non sussistendo rischi da interferenze; gli oneri della sicurezza sono pertanto pari a zero.

D) Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

Vengono  di  seguito  indicate  le  specifiche  tecniche,  i  requisiti  minimi  che  le  offerte  devono
garantire e la possibilità di modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità:



D-1) Specifiche tecniche

L’erogazione del servizio interesserà le seguenti sedi dell’Amministrazione in Sestu:

• sede municipale, via Scipione n. 1;

• comando polizia locale, via Verdi n. 4;

• biblioteca comunale, via Roma n. 35;

• sede staccata assistenti sociali, via Gorizia;

• ogni altra sede ulteriore dovesse essere allestita dall'Amministrazione.

La ditta che risulterà aggiudicataria  della  gara si  assumerà l’onere di fornire le risorse
specialistiche  necessarie a garantire il servizio per una durata di 12 mesi con decorrenza
presunta gennaio 2017.

Il servizio dovrà essere svolto secondo quanto dettagliatamente indicato nel Capitolato tecnico
approvato con atto del Responsabile del procedimento e, per quanto non specificatamente
indicato in tale documento, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Capitolato tecnico e
nelle Condizioni Generali del Bando “ICT 2009” per l’abilitazione di fornitori per la categoria:
beni  e  servizi  per  l’Informatica  e  le  Telecomunicazioni  per  la  partecipazione  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Il servizio ha la finalità di garantire il corretto funzionamento dell'infrastruttura informatica, di
telecomunicazioni e di fonia del Comune. Al soggetto aggiudicatario potranno essere affidate,
senza  maggiori  oneri  in  capo  all'Amministrazione,  anche  le  funzioni  di  amministratore  di
sistema secondo le  indicazioni  contenute nel  provvedimento del  Garante  della privacy del
27/11/2008 e smi.

In particolare l'aggiudicatario dovrà attenersi agli obiettivi, alle modalità operative e alle attività
dettagliatamente  descritte  nell'Allegato  2  “Capitolato  tecnico”  al  Bando  “ICT  2009”
precedentemente citato con riferimento ai seguenti servizi:

1) Prodotto 5.4.12 – Servizio  di gestione e manutenzione PdL - CPV 72500000-0

2) Prodotto 5.4.13 – Servizio di system management - CPV 72600000-6

3) Prodotto 5.4.25 – Servizi applicativi - CPV 72000000-5

Sarà inoltre  oggetto di  affidamento il  seguente  servizio  non contemplato  nel  Bando “ICT
2009”: 

1) Gestione e manutenzione impianto fonia.

D-2) Requisiti minimi delle offerte

In  considerazione  del  fatto  il  servizio  si  è  ripetuto  negli  anni  e  ha  acquisito  ormai
caratteristiche standardizzate, l’aggiudicazione potrà avvenire in base al criterio del prezzo
più basso,  ai  sensi  dell’articolo 95,  comma 4, lettera c)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante la
formulazione di un’offerta espressa in termini di ribasso percentuale sul valore posto a base
d’asta.

Conseguentemente non è ammessa la possibilità di presentare varianti in sede di offerta.

D-3) Modifica delle condizioni negoziali durante il  periodo di validità

L’ Amministrazione potrà autorizzare modifiche del contratto di appalto in corso di validità alle
condizioni e nei limiti di cui all’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016,  fermo restando il divieto di
modifica sostanziale.

Sestu, 27/10/2016

Il responsabile unico del procedimento

Dott. Filippo Farris


